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ABSTRAKT

Lokalizace zdroje změněných stavů vědomí během spánku:

Tato bakalářská práce se zabývá lokalizací změněných stavů vědomí (snů) během spánku.

Změny frekvenční aktivity v EEG odráží změnu vyvolanou sněním v rámci spánku.

V současné době není jasné, zda jsou sny generovány v izolované části mozku, nebo je

současně generuje synchronizovaně více center.

V práci byly porovnány dvě skupiny podle subjektivní přítomnosti/nepřítomnosti

snů. Metodou frekvenční analýzy FFT byly extrahovány spektrální výkony pro jednotlivá

EEG pásma. Tyto hodnoty byly následně využity jako vstup výpočtu inverzní úlohy.

K vyhodnocení výsledků byl použit neparametrický T-test Monte Carlo s Bonferroniho

korekční metodou.

Ve frekvenčních pásmech δ a β dochází ke změnám výkonu během snění. Ložisko

této aktivity bylo napříč subjekty detekováno v okcipitální zóně. Lokalizované zdroje

nejevily statisticky signifikantní rozdíly mezi aktivitou se snem a beze snu. Zdroj aktivity

snění je lokalizován v pravé parietálně-okcipitální části hlavy. Naopak bezesná aktivita

je situována spíše v levé části.

Zjištěné poznatky mohou přispět k léčbě nočních můr a dalších spánkových poruch

souvisejících s negativními vjemy.

Klíčová slova

EEG, lokalizace signálu, LORETA, spánek

ABSTRACT

Localization of the source of altered states of consciousness during sleep:

This Bachelor’s Thesis follows up a source localization of altered states of consciousness

(dreams) during sleep. Changes in activity of frequencies display changes induced by a

dream during sleep. These days is still unclear whether dreams are generated in isolated

part of a brain, or multiple regions are involved simultaneously.

Two groups divided by subjective experience of dreaming/not dreaming were

compared. Spectral analysis for individual EEG bands was performed using FFT method.

Results were used as an input in inverse method LORETA. Source localizations were

evaluated using nonparametric T-test Monte Carlo together with Bonferroni correction

method.

Power spectrum alternates in δ a β bands during a dream. Dreaming activity was

localized across subjects in occipital zone. Source localization of a dream was determined

in right parietal-occipital part of brain. On the contrary, dreamless activity was localized

in left part.

This knowledge could contribute in curing nightmares and other sleeping disorders

connected with negative perceptions.

Keywords

EEG, source localization, LORETA, sleep
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

σ S/m (1/Ωm) Vodivost vrstev dopředného modelu

ρ A/m3 Proudová objemová hustota zdroje

t s Čas

f0 Hz Frekvence

Seznam zkratek

Zkratka Význam

REM Fáze spánku (Rapid Eye Movement)

NREM Fáze spánku (Non Rapid Eye Movement)

EEG Elektroencefalografie

AVG Zapojení se společnou elektrodou (Averaged)

SWA Výkon pomalých vln (Slow Wave Activity)

EKG Elektrokardiografie

EMG Elektromyografie

EOG Elektrookulografie

DP Dolní propust

HP Horní propust

FIR Filtr s konečnou odezvou (Finite Impuls Response)

IIR Filtr s nekonečnou odezvou (Infinite Impuls Response)

DFT Diskrétní Fourierova transformace

FFT Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier Transformation)

LTI Lineární časově nezávislý (Linear Time Independent)

BEM Metoda hraničních elementů (Boundary Element Method)

FEM Metoda konečných prvků (Finite Element Method)

fMRI Funkční magnetická rezonance (functional Magnetic Resonance Imaging)

ECD Ekvivalentní proudový dipól (Equivalent Current Dipole)

LD Lineární distribuce (Linear Distribution)

MEG Magnetoencefalografie

MNE Metoda inverzní úlohy (Minimum Norm Estimates)

WMNE Metoda inverzní úlohy (Weighted Minimum Norm Estimates)

FOCCUS Metoda inverzní úlohy (Focal Underdetermined System Solution)

VARETA Metoda inverzní úlohy (Variable Resolution Electrical Tomography)

LAURA Metoda inverzní úlohy (Local AutoRegresive Average)

LORETA Metoda inverzní úlohy (Low Resolution Electrical Tomography)

sLORETA Metoda inverzní úlohy (standardised LORETA)

BESA Metoda inverzní úlohy (Brain Electric-Source Analysis)

RV Metoda inverzní úlohy (Residual Variance)

MUSIC Metoda inverzní úlohy (Multiple-Signal Classification algorithm)

R-MUSIC Metoda inverzní úlohy (Recursive MUSIC)

BOLD Závislost kyslíku v krvi (Blood-Oxygen Level Dependence)
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1 Úvod

Spánek je stav těla a mysli, který typicky trvá několik hodin v průběhu noci a během

něhož je nervový systém utlumen, člověk je téměř v bezvědomí a jeho svaly jsou zcela

zrelaxovány [1]. Spánek má dvě fáze, REM (Rapid Eye Movement) a NREM (Non Rapid

Eye Movement) fáze. V případě NREM rozlišujeme dále fáze 1,2,3 a 4. Tyto fáze jsou

určovány na základě EEG aktivity pásem a EEG projevů, očních pohybů (pomalých nebo

rychlých) a úrovně svalové relaxace [2][3]. Během spánku může u jedince dojít k dočasné

změně stavu vědomí, obecně známé jako snění. Účel snění není dodnes zcela znám. Sen

se vykazuje jako náhodný šum generovaný mozkem, který je důsledkem několika

neurofyziologických dějů v průběhu spánku. Snění jako takové je subjektivní prožitek,

který se skládá z několika konzistentních obrazů, či dokonce emotivních prožitků. [4]

1.1 Spánek a jeho fáze

Spánek je definován jako bezvědomí, ze kterého se člověk samovolně probudí. Rozlišují

se obecně dvě fáze, které se dále dělí na podfáze. V každé této fázi spánku člověk

vykazuje různou úroveň svalové relaxace, stupeň bezvědomí, popřípadě se mohou

vyskytnout změny stavu vědomí. [3]

První etapa NREM fáze spánku je charakterizována jako přechod mezi bdělostí

a bezvědomím. Spánek je lehký, svaly se začínají uvolňovat. Etapa se také objevuje

v průběhu noci po krátkých probuzeních, kdy jedinec opět začne upadat do spánku.

Zabírá z pravidla 5–10 % celkového času spánku. Druhá fáze NREM se objevuje

v průběhu celé spací periody a může zaujímat až 50 % doby spánku. Během ní ustává

pohyb očí. Fáze 3, popř. 4 (v literatuře se vyskytují dva druhy dělení, jedno dělí NREM

fázi na 3 části, druhé na části 4) pak střídavě zaujímají zhruba 20 % spánku. [3]

REM fáze se vyskytne 4krát až 5krát během noci a zaujímá celkovou dobu mezi 20

a 25 %. Při prvním průběhu může tato fáze spánku trvat méně než 10 minut. Oči jedince

se rychle pohybují, dýchání a srdeční tep zvyšují svoji frekvenci. Pro fázi je také

charakteristická kompletní ztráta svalového tonusu (netýká se hladkého a srdečního

svalstva). U jedinců trpících behaviorální poruchou spánku dochází k absenci tohoto

mechanismu. Rovněž se mohou vyskytnou prudké pohyby, mluvení a další vědomé

projevy, které jsou spojené se změnami stavu vědomí. [3]

1.2 EEG

EEG (Eleketroencefalografie) je grafické znázornění časové závislosti rozdílů potenciálů,

které jsou snímané z povrchu hlavy elektrodami. Tento rozdíl potenciálů je způsoben

přirozenou aktivitou mozku [5]. Z technického hlediska není tento signál stacionární
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(frekvenčně a amplitudově neměnný v čase), ale po částech stacionární. Amplitudový

rozsah tohoto signálu je desítky až stovky µV. Při epileptických záchvatech tato hodnota

dosahuje až 300 µV. Frekvenční rozsah tohoto signálu může být i přes 100 Hz. Na základě

hodnot frekvence se tento signál rozděluje do několika pásem (dále rozvedeno v sekci

1.2.2). [6]

Elektrický signál, který snímáme elektrodami na povrchu skalpu, je generován

neurony. Neuron (Obr. 1.1) je buňka s výběžky (dendrity) tvořící nervovou tkáň. Tato

tkáň vytváří a dále přenáší elektrický signál napříč tělem. Jednotlivé buňky mají mezi

sebou prostory (tzv. synaptické štěrbiny), mezi nimiž za pomoci chemických mediátorů,

které ovlivňují membránu sousední buňky, dochází k přenosu vzruchu, a tedy

elektrického signálu. [7]


[…]


výskyt zkoumaných paradigmat.
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Během snění dochází ke zvýšení výkonu pomalých frekvencí (pásmo δ) ve

specifických oblastech oproti stavu beze snu, ve kterých zároveň dochází ke snížení ve

vysokých frekvencích (pásmo β). Tyto specifické oblasti jsou situovány ve středu hlavy,

a to především v parietálně-okcipitální zóně na pravé straně. To se týká oblastí s nejvyšší

hodnotou výkonu. Bezesná aktivita naopak projevovala nejvyšší hodnoty výkonu na levé

straně, ovšem jednalo se také o parietálně-okcipitální zónu. Nutno podotknout, že

v řezech situovaných blíže k vrcholu hlavy je aktivita snová a bezesná situována

obráceně. Vpravo je situována spíše aktivita bezesná, vlevo zase snová. Tyto oblasti

zaujímají ovšem v porovnání s parietálně-okcipitální zónou nepatrnou plochu.

Na přiloženém CD je k nahlédnutí tabulka p-hodnot. Některé pozice voxelů nebyly

zahrnuty, jelikož jim nebyla udělena žádná hodnota. Tyto pozice odpovídají voxelům,

které byly v rámci dopředného modelu určeny vně mozku. Celkový rozměr matice dipólů

činí 3947904. Pokud extrahujeme pouze ty hodnoty voxelů, které jsou zaznamenány

uvnitř mozku, činí nový rozměr matice 1996960 dipólů, což odpovídá původně

stanovenému počtu dipólů z dopředného modelu. Příslušný kód pro ověření je vysvětlen

v Příloha A: Extrakce voxelů uvnitř mozku.

Dataset použitý v této práci obsahoval 10 naměřených dat pro každou ze skupin,

celkem tedy 20 testovaných jedinců. Pro dosažení lepších výsledků by napomohlo, kdyby

byl kladen větší důraz na předzpracování záznamů (vhodné metody pro potlačení

artefaktů vyskytujících se v daném záznamu). V této práci byla data rozdělena pouze na

základě toho, zda si byl subjekt jistý tím, zda snil, nebo ne. Přestože data byla podrobena

filtraci a byla předzpracována, mohla i tak nastat varianta, kdy se v datech objeví artefakty

(odpojení elektrody, svalové artefakty, nežádoucí pohyb subjektu, nadměrné pocení nebo

pohyby očí), které by následně ovlivnily výsledek práce. Vhodné by proto bylo každý ze

záznamů vizuálně zhodnotit a individuálně odstranit úseky s výraznými artefakty, popř.

aplikovat další metody pro potlačení vyskytujících se artefaktů. Dalším parametrem,

který mohl ovlivnit výsledky práce je fakt, že záznam EEG použitý pro zpracování

nemusí obsahovat pouze záznam snu, ale delší časový úsek. To znamená, že frekvenční

výkony během snu mohou částečně obsahovat i stavy beze snu, což se poté projeví jak

v inverzní úloze, tak v samotném statistickém zpracování výsledků.

Zóna určená v této práci jako zodpovědná za sny se shoduje s oblastí, kterou ve svém

výzkumu předložila Francesca Siclari [9]. Navíc bylo zjištěno, že za sny je

pravděpodobně zodpovědná pravá část mozku. Naopak levá část mozku je aktivní, když

nesníme. Rozdíly oproti výzkumu také vykazují změny ve frekvenčním výkonu pásem.

V této práci se přítomnost snu projevuje snížením aktivity rychlých frekvencí. Co se týká

nízkých frekvencí, dochází během snu ke zvýšení aktivity v porovnání se stavem beze

snu. Trend se jevil jako opačný vzhledem k původnímu výzkumu [9]. To mohl způsobit

fakt, že v této práci byla data před využitím v inverzní úloze normalizována a záznam

obsahoval celou epizodu před probuzením. Tedy v případě skupiny se snem i část, kde se

sen nevyskytoval. Tato práce zároveň neodlišovala, v jaké fázi spánku se subjekt
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nacházel. V budoucnu by bylo vhodné zhodnotit, zda se snění liší napříč různými fázemi

spánku, tedy jestli je charakter spánku při snění odlišný např. mezi NREM2 a REM fázi.
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7 Závěr

V práci bylo využito 20 záznamů EEG naměřených v rámci skupiny probandů. Tyto

záznamy byly rozděleny na základě paradigmatu „prožití snu“ a „nepřítomnost snu“.

Z EEG záznamů byla odhadnuta výkonová spektra jednotlivých pásem, která po

normalizaci sloužila jako vstup do výpočtu inverzní úlohy lokalizace zdroje. Pro účely

této inverzní úlohy byl navržen dopředný model s požadovanými parametry. Lokalizace

zdrojů byla následně odhadnuta pomocí metody LORETA. Vstupem inverzní úlohy byla

výkonná spektra pásem δ a β. Lokalizace zdrojů byla pro snovou i nesnovou aktivita

lokalizována přibližně v parietálně-okcipitální oblasti. Statisticky ovšem tato

paradigmata nejeví signifikantně odlišné zdroje spektrální aktivity EEG záznamů v rámci

skupiny se snem a beze snu.

Existuje snaha odhalit a pochopit mechanismus snů a jejich důvod. Odhalení příčin

a projevů snů by mohlo napomoci prevenci spánkových poruch, jaké představují např.

parasomnie nebo noční můry.

Přesto, že postup navržený v této práci neukázal žádné signifikantní odlišnosti mezi

danými paradigmaty, oblast lokalizace zdrojů spektrální aktivity se shodovala s již dříve

provedeným výzkumem [9].

V budoucnu by bylo vhodné využít pro analýzu záznam EEG, kde by byl detekován

kratší úsek obsahující pouze aktivitu snění. Tím by se eliminovalo ovlivnění výsledků

příliš dlouhým záznamem, který kromě snové aktivity obsahuje i bezesný spánek, jenž

snění předchází.
