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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šimralová Jméno: Tereza Osobní číslo: 474272
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Lokalizace zdroje změněných stavů vědomí během spánku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na začátku kapitoly 4 je popisován použitý dataset. Chybí zde délka EEG záznamů. Jednalo se o sekundy, minuty,
nebo delší úseky?

2. Na Obr. 5.1 je zobrazena normalizace spektra. O jaký typ normalizace se jednalo?

3. Byla provedena analýza zastoupení spánkových fází, ve kterých se subjekt nacházel těsně před probuzením,
zvlášť pro obě zkoumané skupiny? Toto považuji za klíčovou informaci.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V práci jsem se při jejím čtení špatně orientoval. Některé části jsou popisovány zbytečně podrobně, ale současně
chybí uvedení důležitých informací. Velkou část práce tvoří popis jiných výzkumů namísto vlastních postupů.
Převzaty jsou např. i vývojové diagramy.

Práce obsahuje velké množství tvrzení, které nejsou korektní. Např. změněný stav vědomí je v textu spojován pouze
se stavem nočního snění, viz např. první věta v abstraktu, což není správné, neboť existuje široká škála jiných typů
změněných stavů vědomí. Spánek je v práci definován jako stav bezvědomí, viz kapitola 1.1. Pojem bezvědomí je
ovšem v literatuře používán hlavně v souvislostí s poruchou normální mozkové činnosti, ne přirozenými stavy při
usínání.

V teoretické části bych vzhledem k tématu práce očekával rozsáhlou samostatnou kapitolu věnující se snění.

Rozsah realizovaných prací je průměrný. Dodané kódy zajišťují spíše jen volání externích toolboxů.

Nicméně studentce se podařilo splnit zadání a zobrazit příslušné rozdíly mezi dvěma skupinami subjektů. Kladně
hodnotím zvolené téma v oblasti výzkumu snů. Kladně také hodnotím fakt, že se podařil zprovoznit algoritmus
Loreta a aplikovat jej na reálné EEG záznamy.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Gerla, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, CIIRC
Kontaktní adresa: Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Dejvice
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